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ROMA. — Italijos'premje
ras Mussolinis trijų dienų' h*2-

Pirma?. žodis 
Darb& keliu 
Europos rytojus

LATVIU SOCIALDEMO
KRATAI DAR GYVI

uni-
kad

tas svečias, .pirmame Lietuvos 
geografų kongrese ir skaitys 
ten paskaitą. Svečias Klaipė-

seimelio rin- I 
Lietuvos vy- j

vežimu, 
akar die-

Atsi-
ne-

KLAIPĖDĄ ATVYKSTA
ŽYMUS PRANCŪZU

MOKSLININKAS ‘

Čekoslovakijos vyriausybei 
paskelbus, kad nusileidžia 
kanclerio Hitlerio reikalavi
mams ir atiduodanti jam su
dėtus, gyventojuose kilo pa
nika. Prahoje ir kituose

KAUNAS. — Šiomis dienomis 
vyriausybė suteikė seimui Į 
svarstyti Lituanistikos Insti
tuto ir nukentėjusiems nuo 
nelaimingų atsitikimų žemės 
darbininkams aprūpinti ista-

yra matoma ir žino 
Vidurio

KAUNAS. — Lietuvos radijo- 
fonas suruošė atsisveikinimo 
valandėlę išvykstantiems 
Amerikos lietuviams.

VILNIUS. — Sulikvidavę lie
tuviškas organizacijas, len
kai Vilniaus krašte pradėjo 
siaurinti lietuviškas pamal
das bažnyčiose, neleidžia su 
lietuviškais užrašais vėliavų

KLAIPĖDA. — šiomis die
nomis į Klaipėdą iš Paryžiaus

Pataria Amerikonams Išvyk
ti iš Europos

grafijos profesorius Lucien

ma Klaipėdos
kimų įstatymą 
riausybė siekia, kad rinki
mai praeitų kuo sklandžiau-i 
šiai.

BERLYNAS. — Pasisekus Hit
lerio žygiui Čkoslovakijoje, i 
Vokietijos nacių tarpe eina , amerikonams

Europos di- 
nėra galuti- 
prie karo ir 
dar vengia.

cen- j tarimas“ Čekoslovakijai nusi-

NEW YORKAS. — Rytinė
mis Amerikos valstybėmis pra
ūžęs Hurricanas padarė mil
žiniškų nuostolių ir daugelyje i
vietų visiškai sustabdė judėji-iKLAIPĖDA. t-v * 1 1 x 1 I , — , *

•koslovakijai yra visvien — ar| Mussolinis pareiškė, kad če- 
kariaujant vienai pralošti karą j koslovakijos teritorijos dalis, 
ir likti išdalintai ar be karo! 
pasiduodant prarasti teritoriją.

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas Rooseveltas pats as
meniškai Įsikišęs į galimą , do j e išbusiąs kelias dienas, 
kilti geležinkelio darbininkų_____________ _
streiko sutaikinimą, vakar DD A MPfrTT TAQ VV 
prašė abiejų pusių taikiu ! Il\.A.DiVUZtlJUo VI"
būdu susitarti, nes kilęs | 
streikas gali daug pakenkti 
valstybės ekonominiam gy
venimui.

GODESBERGAS. — Godes- 
bergo miestas laukdamas at
vykstančio Anglijos minis
terio pirmininko, - visokiais au y kata garsus prancūzų geo- 
būdais puošiasi. Jie stengia
si jį labai iškilmingai pasi- i Boše (Bochet). Jis yra parašęs 
tikti, nes tikisi, kad iš jo iš- nemaža studiją apie Klaipėdą 
reikalaus daugiaus visokių 11 dabai dalyvaus, kaip kvies-
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šiandien rašau pirmą savo 
žodį atviroje “šiandien“ skil
tyje.

Šiandien mano pirmas žo
dis. Pirmas žodis jauno laik
raštininko. Jauno žmogaus dar 
neprityrusio gyvenimo. Nepri
tyrusio ir neturinčio gal tikro, 
realaus, pilno sugebėjimo kel
ti aikštėn žurnalistikos ar laik- 
raštininkijos srities pagrindus, 
ar pagrindų principus pilna to 
žodžio prasme. Skiriu gabu
mą ir sugebėjimą. Gabumas 
yra Įgimta savybė. Sugebėji
mas eina skirtingu keliu. Ga
bumą galima panaudoti visur 
savo gyvenime.

Sugebėjimą reikia lavinti. 
Sugebėjimą galima išlavinti ir 
tam tikro laipsnio pasiekti ir 
ištobulinti viena ar kita forma.. 
Tai pareina nuo savos rūšies 
studijų, noro ir pasirįžimo.

Dirbti laikraštininkijos plot
mėje, reiškia lavintis žurnalis
tikos srityje. Tą darbą dirbti, 
pasakysiu, reikia pasišvęsti. 
Pasišvęsti darbu, protu, jėga, 
duoti savo sugebėjimui pilną 
laisvę. Tas viskas eina šios sri
ties darbo keliu.

Vežėju streikas sutruk
dė VIENYBĖS išleidimą

NEW YORK. — Prekių ir 
Įvairių reikmenų išvežiotojų 
(truckman) unijos viršininkų 
neautorizuotas streikas, kuris 
prasidėjo savaitė atgal, už
klupo VIENYBĘ su labai ma
žai laikraštinės popieros. Išsi
baigus popierai ir streikinin
kams neprileidžiant įprie san
dėlių net privatiniu 
negalėjome išleisti ’ 
nos VIENYBĖS laidos. . 
prašome skaitytojų už ši 
malonų Įvykį.

Tuo tarpu išvežiotojų 
jos viršininkai praneša, 
streikininkai sutiko priimti ke
turių dienų paliaubas ir rugsė
jo 22 d. ryte sugrįžo darban. 
Dabar bus vedamos derybos su 
darbdaviais ir jei su sekančiu 
šeštadieniu nebus pasiekta su- 

sekmadieni unijos 
iš vežioto jų 

nariams nubalsuoti 
paskelbimą. Jei bus 
streiką skelbti, tuomet 

išve-

bas, tik tada mūsų darbas bus nusus, sklandus ir bus naudm-
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Galima kariška diktatūra

PRAHA. — Visoms demokra- , 
tiškoms valstybėms atsisa- I 
kius Čekoslovakijai padėti ir į 
nusigrįžus nuo jos, jai nieko i 
kita neliko, kaip tik priimti : 
Anglijos-Prancūzijos pasiū- t 
lytą planą, kad tik išgelbė
jus valstybe nuo visiškos

Nesu pakankamai, pasaky
siu, susipažinęs su Amerikos 
žurnalizmo sritimi, darbu, ofi
cialiu reiškimosi būdu. Nebent 
kiek plačiau teko susidurti su 
šiuo darbu 1936 metais, atvy
kus man iš Vakarų Amerikos 
Į Naująją Angliją ir susidūrus 

- su pein in i mosi duonos reikalu. 
Ilgesnį laiką (3 metus) žur
nalistikos srityje teko dirbti 
Lietuvoje, būtent gimnazijos 
suole ir jauno studento dieno
mis. Susidarius tam tikroms 
aplinkybėms visai netikėtai te
ko Įsiterpti i laikraštininkijos 
pasauli ir tuo ieškoti gilesnio 
supratimo.

Gyvenimo likimo ranka mė
tė po plačios “aukso šalies“ 
valstybes ir galop likimas sky
rė sekti VIENYBĖS skiltis ir 
jose reikštis viena ar kita te
ma.

šiandien mano pirmas viešas 
ir atviras žodis šioje skiltyje. 
Jaunuolis jaunuoliškai ir gal
voja. Kaip galvoja, taip ir ra
šo. Jaunuoliška dvasia reiškiasi 
savo ruožtu. Prašau šį ruožtą 
priimti ir savo nuožiūra Įver
tinti ar atmesti.

šiandien rašau. Šiandien ta
riu pirmą žodį.

tarties, tai 
viršininkai paleis 
unijos 
streiko 
nutarta
bus paskelbtas teisėtas 
žiotojų unijos streikas.

Išvežiotojų unija reikalau- 
j ja 40 valandų darbo savaitės 
be numažinimo pamatinės al
gos, kuri dabar yra $56.50 už 
47 darbo valandų savaitę. Kuo
met unijos viršininkams nega
lint susitarti su darbdaviais 
derybos- buvo nutrauktos, tuo
met dalis eilinių unijos narių 
išėjo i streiką rugsėjo 15 d. ir 
streikas pradėjo plėstis.

PRAŪŽĖ HURRICANAS 
PADARĖ MILŽINIŠKU 

NUOSTOLIU

mą. Pranešama, kad šis hur-| 
ricanas yra dalis to. kuris prieš 
pora dienų praėjo pro Floridą. 
Labiausiai nukentėjo Naujoji 
Anglija. New Yorkas ir New 
Jersey valstybės. Apie 41 as
muo užmušta ir 20.0 sužeista. 
Keliolika tūkstančių žmonių li
ko be pastogės. Kalbama, kad 
šis hurricanas ir potvynis yra 
vienas iš idižiausių keliolikos 
metų bėgyje.Šiandien pasaulis stovi 1914 

metų rudens išvakarių situaci
joje. Situacijos padėtis sako: 
ši diena ar rytojus parodys: 
nežinia ką auštanti rytojaus 
diena praneš ir tt. Pastaruosius 
minties žodžius pasakė Vokie
tijos užsienių reikalų ministeris 
Ribbentrop’as per radijo, jo 
pereitą naktį, kurio kalbos 
klausėsi visa Vokietija ir vi
sas platusis pasaulis. Paskuti
nę savaitę radijo ūžė per • 
naktis su 
mais.

Aiškiai 
ma. kad 
džiosios vaistybės 
nai prisirengusios 
karo jos šiandien 
Bijosi karo ir dabartinė “< 1
trinė karo akis“ Vokietija ir ji į leisti. Aišku, Čekoslovakija, ki- 
nėra visai pasiruošusi pirmo-1 tos išeities neturėjo galimybės 
ji karą pradėti. Tai kitų vals-į rasti. Sudetai vokiečiai ir Vo- 
tybių situacija leidžia Vokieti- i kietija (tik ne Hitleris) lai- 
jai taip triukšmą kelti ir bai- Į mėjo. 
mę varyti kitoms valstybėms. | 
Didžioji Anglija (karine pa- Į 
jėga silpna) ir Prancūzija 
(visai dar nepasiruošus kariau
ti) patarė Čekoslovakijai pa
tenkinti Hitlerio reikalavimus.

RYGA. — šiomis dienomis 
Latvijoje išleistas atsišauki
mas latvių kalba, užvardintas 
“Neatiduosime Latvijos Hitle
riui”. Atsišaukimas spausdin
tas gana taisyklinga rašyba ir 
geru šriftu. Atsišaukime, be 

ūžė per ! k«ita ko. prikišama Latvijos vy- 
kalbomis ir praneši- Į riausybei, kad lenkų ultimatu- 

| mo dienomis ji neparėmusi 
Lietuvos. Atsišaukimas pasira
šytas latvių socialdemokratų, 
ūkininkų ir komunistų susijun
gimo.

Kaip didžiosios valstybės! 
tegalėjo “patarti“ Lietuvai nu
sileisti Lietuvos-Lenkijos kon-| 
flikto metu, taip ir dabar *

Aišku, kaip diena, kad vi
sos valstybės bijosi karo ir ul- 

Itimatumai “turėjo būti paten- 
bkinti nusileidimu“. Vokietijai 
Į laimėjus šį .savo žingsnį, tada 
j Europos rytojus bus gana ūka- 
| notas ir padėties klausimas 
l sunkus.

Taigi, Europos žemėlapis ga- 
ina žymiai gali pasikeisti. -

Buvo pasiruošę kariauti. — Čekoslovakijos raitoji kariuomenė, kuri čekoslovakijos- 
Voikietijos aštriomis konflikto dienomis buvo pasiruošus kariauti, čekams sutikus 
išpildyti Vokietijos reikalavimus, gyventojai reikalauja, kad kariuomenė paimtų 
valdvmasi i savo rankas ir įvestu militarine diktatūra.

WASHINGTONAS. — Eu
ropos valstybėse gyvenantiems! 
.______ ____ ; Jungt. Amer.

kalbos, kad kancleris Jau i Valst. konsulai pataria neati- 
žiūri į Rumuniją, kurioje yra dėliojant išvykti iš Europos, 
turtingu aliejaus šaltinių. j §ioje valandoje apskaitliuoja- 

PRAHA. — Henleino naujai j ma, kad Europoje lankosi vie
nokiais ar kitokiais tikslais, bei 
Įvairiais reikalais ilgesniam 
laikui apsigyvenusių ameriko- 
nų~yxa apie 100,000. Amerikos 
vyriausybė turi paruošus kariš
kus laivus išvežimui ameriko
nu iš Europos atsitikime karo.

suorganizuoti iš sudėtų pa
bėgėlių “Laisvieji batalijo- 
nai”, vakar penkiose skir
tingose vietose užpuolė Če
koslovakijos pasienio sargy
bos postus ir keletą kareivių 
ir karininkų sužeidė. Prane
šama, kad susirėmimuose 
buvo vartojama ir kulkos
vydžiai.

HAGA. — Karalienė Wilhelmi 
na atidarydama naują Par
lamento sesiją, savo atida
rymo kalboie pasakė, kad 
šių metų biudžetas yra su 
dideliais nuostoliais. Nuos
tolius pridarė jiems pasiruo
šimas karo reikalams.

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
policija praneša, kad vy
riausybė turėtų mažiau rū
pintis Čekoslovakijos reika
lais, bet daugiaus žiūrėti sa
vų, nes Bretoni’a ir Elzas-į 
Lotoringija, kurios nuo se
no reikalauja, kad joms bū- Į 
tų duota savivalda.

MADRIDAS. — Iš Madrido j 
pranešama, kad sukilėliams į 
bombarduojant Alcoy mies
tą, dvylika žmonių buvo už- Į 
mušta ir šešiasdešimt sužeis- Į 
ta. šis oro puolimas buvo Į 
pirmas šiam mieste. Oro i 
puolime dalyvavę lėktuvai ( 
visi yra Italijos gamybos.

pražūties.
Čekoslovakijos vyriausybei 
nusileidus Hitlerio reikalavi- ' 
rrams, sudėtai pabėgėliai, ' 
kurie stovi susiorganizavę i • 
“Laisvuosius batalijonus“, į 
nieko nelaukdami užėmė kai 
kuriuos pasienio punktus ir ! 
Asch miesteli — jų vado 
Konrado Henleino gimtinę. ’ 
Visose užimtose vietose če- 
koslovakų policija yra laiko- į 
ma arešto namuose. Henlei- Į 
nistai dar vis nepasitikėda- J 
mi tokia staigia pergale, už- I 
barikaduoja kelius vedan- Į 
čius Čekoslovakijos gilumon, | 
nes tikisi, kad valstybės ka
riuomenė gali ateiti ir juos

miestuose pasipylė tūkstan
čiai žmonių į gatves ir pra
dėjo reikalauti, kad vyriau
sybė rezignuotu ir kad būtu 
paskelbta kariška diktatūra. 
Minios žmonių stovėdamos 
prieš prezidentūros rūmus, 
mojuodami vėliavomis dai
navo, kad “Mes norime ka
ro“ ir “Ilgai gyvuok kariuo
mene“. Minios tarpe buvo 
girdėtis visokių šūkių: “ša
lin Bennešas“, “Šalin Ho- 
dza“.
Vyriausybė tik paskelbė, 
kad ji nusileidžia Vokietijoj 
reikalavimams, bet veik nie
kas dar nežino visų nusilei
dimo smulkmenų. Gyvento
jai žino, kad vyriausybė ati
davė dali savo teritorijos vo
kiečiams, bet nei vienas ne
žino kiek atidavė. Kada Če
koslovakijos gyventojai su
žinos, kad šis nusileidimas 
reiškia jų valstybės žlugimą, 
gyventojų kantrybė gali 
sprogti, o tada — visiems 
aišku, kas bus. Gal į Praha 
gris tie jaunuoliai, kurie 
prieš kėlias dienas buvo mo
bilizuoti ginti savo tėvynę, 
šiandien gal jie įrodys, kad 
tam darbui pasiruošę yra.

MUSSOLINIS REIKA
LAUJA DAUGIAU NEI 

SUDĖTU PLANAS

SUSIRŪPINO i gyje pasakęs dvi kalbas, ku- 
j riose jis išdėstė savo nusista- 
! tymą nūdienės Europos politi- 

PARY ŽIUS. cekosloyaki- nju klausimu. Jau savo pir- 
jos atsakymas Į jai pasiūlytą1 moje kalboje jis pasisakė, kad 
planą, sukratė Prancūzijos mi-Į jje reikalauja pilnos laisvės su- 
nisterių kabinetą. Prancūzijos; dėtu vokiečiams ir dalinai išsi- 

_____ J Čekoslovakijoje 
i laisvę turi gauti ir kitos tau- 
j tinęs mažumos, kurių joje yra 
keletas. (Kaip žinome Čekos
lovakija susideda iš kelių tau
tinių mažumų, kurioms davus 
savivaldas, Čekoslovakijos vals 
tybėje liktų vien slovakai).

Savo paskutinėje kalboje

) ministeris pirmininkas pareis- i rej^Rė kad 
kė, kad jie tik vieno nori — į 
ar šis atsakymas kartais nėra ' 
kategoriškas čekoslovakų “ne”, i

žodžiai — taika ar karas, 
dar vis kabo Europos padan
gėje, nes niekas nežino ką ma
žoji Čekoslovakija mano dary
ti. Europoje kalbama, kad če-

kurioje gyvena vengrų tautos 
gyventojai turi būti prijungti 
prie Vengrijos. Mussolinis jau 
seniai buvo žadėjęs kuo nors 
atsilyginti vengrams. Dabar 

i kaip tik tokia proga jam pasi-į 
Į taiko.

Gal
I landų 
: kas ir

dvidešimts keturių va 
laikotarpyje pasirody; 
kur Europoje keičiasi.

I

Japonai paėmė miestą 
į netoli geležinkelio

SHANCHAJUS. — Japonų 
stu
mi

I kariuomenės pulkai, kurie 
miasi pirmvn i šiaurę 
Yangtze upės Hankow’o 
šiandien praneša nau 
jimus.

linu

RUSIJOS PASIŪLYMU
ČEKAI NETIKI

GENEVA. — Kada Rusijos 
vyriausybė pasiūlė Čekoslova
kijai pagelbą, jei kariaus su 
Vokietija, momentaliai Rumu
nijos “juoda katė“ perbėgo 
per kelią, kada ji atsisakė pra
leisti Rusijos kariuomenę per 
savo teritoriją, nors prieš ke
liolika dienų, kada Prancūzi
jos užsienių reikalų ministerio 
spaudžiama ji buvo pažadėjus, 
jei reikalas bus, leisti Rusijos 
kariuomenei pereiti jų teritori
ją. Bet tai buvo prieš Angli
jos premjero Chamtberlaino 
kelionę pas Hitlerį, kad “grieb
tai pareikalauti Hitlerį taikin
tis su Čekoslovakija“.

Nors Rusija ir turi gerą at
sisakymo priežastį, bet Čekos
lovakija ja netiki. Dalis Če
koslovakijos aukštųjų valdinin
kų kalba, kad Rusija tik tada 
sutiko jiems pagelbėti karo 
atveju, kada sužinojo Rumuni
ja neleisianti pareiti jų teri
toriją.

SIAUTĖ SMARKI 
AUDRA

PANEVĖŽYS. — Pro Pane
vėžį praėjo siauru ruožu smar
ki audra, pridarydama gyven
tojams nemaža nuostolių. Kar
šina vkos km., už 6 
Panevėžio apgriovė 

kų trobesius,
nuvergdama stogu: 
’dama sienas. Nuo 
nunešti už keliu

nia

iav

ir

-šiam miestelyje šiandi 
lijos ministeris pirminink as Chamberlai 
kancleris Hitleris. Po pirmo jų pas 
vakijai buvb pasiųstas uiti ma 
reikalaujama, 1x240 oU’
Kas šiame susi js nutarta matysi

a

ak lelijos 
čekoslo- 
os buvo

v ienas 
:giavo 1 

žinkelio

japonu pulkas. 1 
Peiping-E 
link, ūžė
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IU nuo I permaina temperatūroj 
telis tu- Saulė teka: 
reikšmę s džiasi: 6:55.
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A. S. Trečiokas — Prrtitfentak.
J. Smitrua — Vrdčjta.
S. 1: Vitams — Redaktorius

Vienas apžvalgininkas sa
ko: “Azijatų dvasia dvelkia iš 
visos lenku elgėsenos”.

Labai nuostabu! O kaip se-

pajuto. kaip žemė slenka jiems 
iš po kojų, nepaiso, kad ryt, 
poryt, neliks visiškai jokio pa-

nes jųjų kaimynai
, visko turi, jūjų

paliktų 
ne 
di-

Pečiu kaltis buvo vie- 
krepšinio 

pavyz- 
7 krepšius iš 
tik Petraitis

naktį pernakvojęs, 
sakosi, kad tuos

j93 Grand St.. Brooklyn. N. Y.

pradžia pragaro. Kas tame 
pragare turės žūti, niekas ne
drįsta pranašauti. Gal būt da
lykai taip susidės, kad turės 
žūti tie. kurie kitus nori pra-

‘šiandien Čekoslovakijai gre- i ryti. Tegu ateina jiems galas.
šia pavojus, rytoj Lietuvai, j Z. Jankauskas

WATERBURY, Conn. —Į jo namiškių radome juos var- 
Neseniai sugrįžo iš Lietuvos ' ge, skurde ir nešvaroj gyve

nančius; langai be stiklų, len

I lovakiją. Lietuva negaus nė 
►” nuo demokra-

mas Matas. Kiek vėliau sugrį- gal tingi, ar nesugeba savo ūkį 
Ž,o ir p. Jonas Dielininkas, p. j tvarkyti, i 
Maurutis ir kiti Lietuvoj atos- gerai gyvena,

Mūsų langai stikliniai. Aplankėm ir

Visau reikalais sdressolūte:
Lithuahmn Prėii CorporaHūh vo* Vyčių organizacijos). Lie-

1938 m., Rugsėjo-Sept. 23 d. 
■*------------------- ■ ■

V1ENVEĖ
LITHUANIAN DAILY UNITY 
Oldest Litkaaniah Newspaper 
193 Grand St., Brooklyn, N. Y. 
Telephone: EVergreen 7-7840

Published'daily except Sundays 
and Holidays by

PRENUMERATA
Brooklyn* ir užimūiūo**;
Metami ___________________ —. $7.00 ‘
Pusei metų ____________________  $3.75 i i - .
t • ' aa i bejimą* r.ms menesumi ____________  ♦*"v| \ .
Vienam mėn __________________ $0.90 dienraščio reporteriu, neatsi-

. . .' klausė Pečiukaičio, ar teisingaiJungtinėse Valstybėse ir Kanadoje . ... ,
Metams _______________________ $500 Jo mintis buvo laikraštyje nu-
Pusei metų ____________________  $2.75 ie.sta ?
Tnms mėnesiams-------------- 2-------- $1.65 Elizabetho lietuviai, kurie jį
v.enam mėnesiui --------------------- $0.75 Lietuvon siuntė, pažįsta jį ir

jo tėvus (jis yra narys Lietu-

Amerikos lietuvių kairioji spauda nuolat kartoja, kad 
“Lietuvos liaudis kenčia neišpasakytai sunkų vargąIr to var
go priežastimis suranda šiandieninę Lietuvos santvarką. Kai
riųjų manymu, jei Lietuvoje būtų pilnai demokratinė santvar
ka, tai liaudis gyventų be jokio vargo, be jokių rūpesčių.

Pageidavimą demokratinės santvarkos Lietuvoje negalima 
skaityti prasižengimu. Bet gi negalima nutylėti, kuomet pučia
mas "neišpasakytai sunkaus vargo” Lietuvoje burbulas. Bet 
kokis idėjinis nusistatymas nepateisina vedamos neigiama pras
me propagandos prieš Lietuvos valstybę. Ir ši kairiųjų propa
ganda prieš Lietuvą labai negudri. Tik pripuolamai pažvel
kime i Amerikos gyvenimą ir tuoj pamatysime kairiųjų pro
pagandos negudrumą ir naivumą.

Amerika yra turtingiausia valstybė pasaulyje ir valdosi 
pilnai demokratine santvarka. O ar Amerikoje nėra baisiausio 
skurdo ir vargo? Nepalyginamai didesnį, negu Lietuvoje, vargą 
ir skurdą velka milijonai žmonių. Ar kairieji propagandos 
inžinieriai nemato tų tūkstantinių vargšų minių, kasdien sto
vinčių prie pašelpos punktų? Juk šitų vargšų minios milijoni
nes skaitlines siekia. Tai demokratiškiausia sistema pasaulyje 
besivaldančios Amerikos kasdieninio gyvenimo scenos.

Tuo tarpu neturtingoje Lietuvoje tokių scenų niekas ne
matė. nes jų nėra. Net ir patys propagandistai negali Lietuvai 
primesti tokių biednuomenės sunkaus skurdo ir vargo pavyz
džių, kokius kasdien patys Amerikoje mato. Todėl kairiųjų 
pasakos, kad užtenka valstybėje įkurti pilnai demokratinę san
tvarką ir tuo bus prašalinti biednuomenės visi vargai ir rūpes
čiai, neturi rimto pagrindo.

Neturtingos Lietuvos biednuomenė nepalyginamai geriau 
aprūpinta, negu kitose net turtingiausiose valstybėse. Lietuvoj 
niekas nebadauja, nėra ištisų šeimų be pastogės, be jokios val
džios globos, beribio skurdo nasruose paliktų. Ar mums patin
ka dabartinė Lietuvos santvarka, ar nepatinka, bet turime skai
tytis su Lietuvos gyvenimo faktais. Kol kas demokratinė Ame
rika net nesvarsto tokiu istatvmu biednuomenės ir darbo vi- 
suomenės apsaugai, kokius įstatymus Lietuva jau turi išleidus.

Jokiais motyvais negalima pateisinti tokios prieš Lietuvą' 
Valstybę propagandos, kuri išpūstais burbulais paremta.

dos uostas sėkmingai pralen
kia daugelį kitų Baltijos uostų, 
iei Lietuvos žemės ūkis laimi 
lenktynes bekonais, sviestu ir 
kiaušiniais, jei iš apleistų kul
tūros dirvonų Lietuva trumpu 
laiku sušvinta švietimo ir 
mokslo žiburiais, kas visa tai, 
jei ne sportiškos lenktynės 
siekti pažangos ir tautai su
kurti geresnį rytojų? Lietuvis 
visur pasaulyje gali gražiai

Mūsų Ptlmininkai
Naujienų korespondentas 

Kaune, pažymėjęs brolius Mo
tuzus ir Januškevičių, kurie šie 
met nutraukė gana daug filmų 
Lietuvoje, sako:

“Reikia pasakyti, filminin- 
kai atlieka tikrai gerą darbą 
ir jį varo niekeno nešelpiami 
ar padedami. Jį daro savo at
sakomybe ir savo išlaidomis”.

Nėra abejojimo, mūsų fil- prieš kitus pasirodyti ir laimė- 
mininkai gauna gausios para- t*! Lietuvis skverbiasi į platu
mos Lietuvos vyriausybės cen- ii pasaulį ir sako: štai ką ir aš 
tro ir vietos atstovuose, nes ki
taip kai kurių dalykų negalė
tų nufilmuoti. Tačiau, teisin
gai korespondentas jų darbą 
įvertina: tAi ^rėras darbas, ku
rį reikėtų gertAb paremti, nes 
jis Amerikos lietuvių akims 
parodo, kas yra šių dienų Lie
tuvoje. Būtu gerai ir Lietuvos 
gyventojams parodyti, kas yra 
šių dienų Amerikos Lietuvoje, 
ne vien tik Kalifornijos Holly
wood’e.
rt?* * . * I įtarta..
uettiviai Nemokti Sugyventi' ti bend

Senovės prūsai ir jotvingiai j
ŽUVO, nes ju kunigaikščiai ne-l‘‘a h***" meniniu-
suprato vienvtw ir dėti. į «Jkai t,,ri <’aUR "e.«u«>pratimų ir 
junga.-. Lietuva senovėje, -a-! n«»raniriaus«i ka nota bendro 
koma, buvusi girių kraštas, ku- ■ 
ris lietuvio sielai įspaudė pa- į 
protį atsidėti vien savimi, gy- i 
venti savo spėkomis. Ta mūsų ■ 
protėvių dvasia tebeveikia ir: 
Šiandien, kada moderninio pa-! 
šaulio gyvenimas reikalauja ' 
vis didesnio kooperavimo ir į 
bendro, organizuoto darbo. 
Dienraštį Vakarai (Klaipė
doje) pabrėžia žymius lietuvių 
darbus sekančiai:

“Jei štai muso klaipėdiškis, 
Jeronimą* Kačinskas tarptauti-* viskuo amerikonišku ir skaito 
niame muzikos forume gražiai : geriausiu pasaulyje. Mums, 
atstovauja lietuvišką muzikos!taip pat, žinoma fr amerikonų 
kūrybą, jei mūsų Kipras Pet- laikraščių palinkimas viską iš- 
rąuskas aukštyn kojoms stato j pūsti, daryti sensacingu. Todėl 
operos klausovua, jei Klaipė-. gaila, kad Amerika, paskeFb-

galiu padaryti!”
Bet.^štai, girių dvasios liku

čiai, kaip jas pastebi Naujienų 
korespondentas Kaune:

“šiais metais turėjo įvykti 
Dainų šventė. Deja, jos ne
buvo. Ilgai tartasi, kalbėtasi, 
bet bendros išvados nebuvo 
padarytą. Dainų šventė neįvy
ko. Pasitenkinta ją vietose su
ruošti... Buvo sumanyta ir 

i spaudos parodą suruošti. Bet ir 
j čia ikšiol visų bendrai nesu- 

.. Buvo manyta suruaš- 
bendrą didžiulę Lietuvos 

meno apžvalgos parodą, bet ir 
čia negali susitarti. Meninin-

dama visuomenei iš Lietuvos 
grįžusio sportininko Pečiu kai

ščio (Elizabeth, N. J.) pasikal- 
su vietos amėrikonu

tų vo j e, 
n as ramščių mūsų 
komandos. Palangoje, 
džiui. jis padare 
36. Jį pralenkė 
su 9.

Mūsų spaudai 
mūsų jaunimu atsargiau elg
tis: reikia, kaip amerikonai 
sako: “give him al! the bene
fits of a doubt” ir , griežtai, 
nuodugniai reikalo neištyrus, 
nieko blogo nerašyti. 0, 
kada, ir tyla gera byla.

Sandara gerai nusako Ame
rikos lietuviui kokį gyvenimo 
kelią pasirinkti: “Prieš mus 
visus stovi tik vienas klausi
mas: arta glaudžiai susigrupa
vus stoti prie ĮVemplo tautinio 
datfcb, aYba, pamojus ranka, 
pasitraukti į šalį ir ramiai žiū
rėti, kaip svetimi vėjai blaš
ko lietuvybės likučius”.

Mūsų išeivija, laikraštis to
liau pasakoja. iki šiam
laikui turėjo būti tamprią! 
organizuota plačiam kul
tūriniam darbui. To nėra. Ta
čiau, ko neišmokom pirmiau, 
išmokime dabar. Politikoje, 
kultūroje ir biznyje ilgų metų 
visuomenės darbininkas ir į gy
venimą žengiąs jaunuolis “ne
privalo stovėti vienas”, bet 
turi glaustis prie organizacijų
ir bendrai siekti aukštesnių plėsti 
tikslų. palaidokime demokratiją: jo

Ką pasirinksi, brolau ameri-; neliks nė Anglijoj, nė Pran 
: CŪZljoj.

Pagirtini Lietiiviai
Žmogus, kuris save gerbia, 

moka pagerbti ir kitus. Todėl 
ypatingai smagu pabrėžti 
Wisconsino lietuvių (Kenosha 
ir Racine) elgėsi: jie surengė 
išleistuves šveicarui prof. Senn, 
kuris Wisconsino universitetą 
apleido ir išvyko į Pennsylva
nia universitetą.

Prof. Senn yra geras lietu
vių kalbos žinovas, vedęs lietu
vaitę. ir jo kalbotyros straips
nių matyti daugelyje Europos 
žurnalų, pavyzdžiui, Indo-Ger- 
manische Forschung. Wiscon
sino universitete jis dėstė lie
tuvių kalbą ir čia mokėsi pas 
jį advokatas E. Savickas ir p-lė 
B. Klapatauskaitė. Prof. Šenn 
palaikydavo santykius su tauti
ne visuomene ir mūsų laikraš
čiais ir todėl Amerikos lietu
viai privalėtų būti dėkingi 
Wisconsino broliams, kad jie 
taip gražiai mūsų tautos drau
gui atsilygino.

Vyt. Sirvydas

Švenčionyse (okupuotame 
krašte) lenkai prieš keletą me
tų uždarė lietuvių gimnaziją. 
Dabar lietuviškos gimnazijos 
namuose lenkai ruošiasi atida
ryti kelias lenkiškas gimnazi
jos klases ir mokinių bendra
butį. “Ryto“ draugijos vado
vybė padavusi skundą Vyriau
siam Tribunolui Varšuvoje.

padąryti .
Gaila, kad amerikiečiams 

I svečiams sugebėta teparodyti 
i Lietuvos sportas. Muzika, me- 
! n a.s. spauda rt e mokėjo rasti 
j bendrą žodį ir save Amerikos 
(lietuviams parodyti. Tai girių 1 
i dvasios likučiai kenkė!

Gal Bereikalingai Paltas?
Musų čia gimęs jaunimas, 

aišku, prisigėręs am'erikoniš- 
i k6s dvasios, kuri didžiuojasi ! 
j viskuo amerikonišku ir 

pasaulyje.

PHILADEI.PHIJOS PASTABOS
Nemanau, kad aš bepras-1 Lietuva negali išvengti čekų 

miai galvoju apie Lietuvai gre- Į likimo. Tas pats “vėžys” ateis 
siantį pavojų. Kokis likimas Į-sunaikinti Lietuvą, kuris da- 
ateina Čekoslovakijai, tokus Ii- bar rengiasi sunaikinti čekos- 
kimas ateis Lietuvai, šiandien, :
rugsėjo 19 d., rašant šias eilu-Į tiek “užtarimo 
te.s, skaitau anglų 
pirmuose puslapiuose 
skiltis juodomis i
rašytas vien tik apie čekoslo-i rėš “meška” Lietuvą apginti? 
vakijos padėtį ir Europai gre- j Ką ji galės daryti viena.

PARTYVISKA SPALVA PIEŠTAS 
LIETUVOS VAIZDAS

lų spaudoj : tiškų valstybių, kiek gavo če- v*eLos lietuvių socialistų veik _ ___ ____
! ištisas : kai. Juk tai pasityčiojimas iš arba kaip tūli lietuviai sa- tomis aplopyti. Bet man atro- 

raidėmis pri-i mažų tautybių. Gal ateis Šiau- komrady maršalka Tą-įdė, kad jie nemoka gyventi,

siantį karą. Ne tik Anglija, bet 
Prancūzija norėdama išveng
ti antro pasaulinio karo iškėlė 
rankas, atsiklaupė ant kelių ir 
pasakė Hitleriui: daryk su 
Čekoslovakija ką nori. Nepa
stebėjau nė vieno laikraščio, 
kuris užgirtų Anglijos ir Pran
cūzijos pasielgimą, 
tiesiog sako yra
Kiti taip sau nurašo, kaip da
lykai dedasi.

Nabagė, apleista Čekoslova
kija. Visi ją nori pasidalyti: 
jos žemes, jos žmones, jos gy
ventojus. jai primeta mažumų 
barbarišką priespaudą, išnau
dojimą jos mažumos gyvento-

Kaip matyt prie to ir eina
ma. Lietuvai šiandien jau rei
kia žinoti kur ji pagelbą gali 
gauti atėjus jos kritiškai va
landai, nelaukiant rytojaus. 
Kada vokiškas “vėžys” ateis 
prie Lietuvos rubežiaus, Lietu
va negalės rodyti tiek patva- 

Nekurie į rūmo, kaip Čekoslovakija. Už 
“išdavystė”. Į Lietuvos reikalus i

jokie eembėrlainai matytis su 
Hitleriu. Lietuvai nebus laiko 
vesti derybas nė jėga atsispir
ti prieš vokišką “vėžį”, kaip 
galėjo ir dar gali čekai.

Gal ne vienas man pasakys, 
kad aš labai nepasitikiu Lietu
va ir jos stiprumu. Pasitikiu,

tdgavę vietos lietuviai. V 
Tarnas vėliausia išvažiavo ir ■ i 
anksčiausia sugrįžo namo, la- neblogai 
bai trumpą laiką viešėjo Lietu-' turinčius, 
vojė. Dabar jis dalinasi su vie
tos lietuviais savo įspūdžiais, 
karčiamose, gatvėje, klube ir 
kur tik progą gavęs pasakoja,

jų. Tuo tarpu tie, kurie nori i bet anaiptol ne prieš tokias je- 
čekų tautos gyvybę sunaikinti. I gas, kaip Vokietija, Lietuva 
yra daug barbariškesni, didės- galt atsiginti; ne su tokia pa- 
ni prispaudėjai ir išnaudotojai 
mažumų savo kraštuose. Savo 
kraštuose jie užmiršta kaip jie 
eina savo tautiečius “liuosuo- 
ti”, aipsigyvenusius demokra
tiškesnių žmonių šalyse, negu 
jie patys. Hitleris rėkia: “Aš 
išpiaūšiu tą Čekoslovakijos vė
žį, kuris ėda visos Europos ra
mybę”. Paprasti žmonės žino, 
kad didesnio ir aršesnio “vė
žio” nėra ne tik Europoj, bet 
visam sviete, kaip patsai Hitle
ris. Ir šitam Europos “vėžiui” 
Anglija ir Prancūzija duodasi 
įsigalėti. Reiškia, jei Anglija ir 
Prancūzija duoda šiam vėžiui 

tai atsisveikinkime ir

gelba kaip čekai kad gauna. 
Akivaizdoje viso kas daroma 
su Čekoslovakija, atpuola vi
sas pasitikėjimas ir Lietuvos 
krašte. Lietuvos suverenumas 
ir neprikalusomybė
bent tokiame maštabe, jei 
čekų, bet vokiečių “vėžį” 
džiosios valstybės išpjautų.

Nors atrodo jau Čekoslova
kija likos apleista, palikta vie
na likimui, bet dar nepabaiga 
jos neprigulmybei. čekai, kaip 
matyt, pasirengę kovoti iki pa
skutinio žmogaus už savo ne-

neskraidvs ‘ kad nieko gero Lietuvoje ne- 
Ijmatęs, kad Lietuva labai ny
kus, nelinksmas kraštas, dabar 
blogiau Lietuva atrodo, negu 
1921 metais.

Mūsų Tarnas išlipęs iš lai
vo su savo jauna žmona, ap
lankė Tėvynės redakciją, da
vė savo “interview” p. Kl. Jur- 
gelioniui, kuris suformulavęs 
Tarno įspūdžius talpino SLA 
organe. Mūsų Tarnas pasiskai
tęs savo “interview” išpūtė 
krūtinę ir dar drąsiau savo įs
pūdžius pasakoja komradams, 
papildydamas savo patyrimus 
ir įspūdžius. Matomai jis da
bar mano, kad .jis tiek tapo 
garsus, kaip J. P. Morgan ir 
Henry Ford, nes redaktoriai 
paprastų ekskursantų “inter
view” netalpina laikrašty.

Kl. Jurgelionis padrąsino 
mūsų Tarną ir dabar jis žymiai 
daugiau kalba, negu tikėjosi 
kalbėti ir pasakoti apie savo 
įspūdžius iš Lietuvos. Tenka 
pasakyti, kad Tarnas savo įs-~ 
pūdžių paveikslą nupiešė juo
domis spalvomis, jo įspūdžiai 
toki juodi kaip laikraštyje ga
le sakinio juodas taškas.

Paryžiuj ir Berlyne tiktai 
po vieną 
bet Matą 
didmiesčius labai gerai dabar 
pažįstąs, galima 
kaip savo dešimti 
deja, VIENYBES

Slehka žeme is po kojų
Vengrų rašytojas Maurikis

Jokai, parašė labai populia- grindo ant kurio jie statė savo 
rų veikalą apysakos formoje, tautinį pamatą, kad jiefns bū- 
kuris išverstas veik Į visas kai-! tų patogiau, ramiau gyvetni ir 
bas išsiplatinęs visame pašau- ■ sulaukus senatvės, turėti sau 

Pajudinkime vyrai že- j šiokią tokią užvėją, ir džiaug
tis, kad savo sunkiu darbu, rū
pesčiais, sukurta tvirtovė ga- 

palikti savo vaikams, įpė- 
iams, kurie galėtų pasi

džiaugt ir pasididžiuoti savo 
tėvų triūsu ir jų rūpesčiu.

Kam pirmiau dar nebuvo? 
aišku, kas dar vis manė, kad 
tautinei nusistačiusi visuomenė 
turi jėgų atsispirti prieš besi
plečiantį raudonąjį amarą, 
prieš gresiantį rimtą pavojų, 
dabar paskutinis SLA seimas 
Scrantone aiškiai įrodė, kokią 
tautininkai turi silpnybę, tie 
risi pralaimėjimai pozicijų pa
rodė. kad slenka žeme iš po 
kojų. Saukėme, kad fnūsų jau
nimas ištauteja, ‘6 kaip, vyrai, 
yra su mumis pačiais? Mes ne 
tik. ka'd esame apsileidę, bet 
laikas nuo laiko vis dar trau
kiamės iš savo pozicijų, užleis
dami vietas raudonajam ama
rui pulti mūsų suklestėjusias

Ivje: 
mę!”

Knygoje autorius šaukia 
vengru tautą keltis iš letargo, 
priešingai jei tauta gulės letar-! ^ini 
ge, tai bus amžinai palaidota, 
užmiršta.

“Pajudinkim vyrai 
tapo populiariu obalsiu ir juo- 
mi pasinaudoja ar tai viešose 
prakalbose, ar raštuose, šūkte
li sužadinimui susnūdusių, ap
sileidusių. ir mūsų brolių lietu
vių, bet tas šauksmas taip jau 
tankiai girdimas, taip jau nu
sidėvėjo, kad mūsų tautininkai 
lietuviai, netik kad to obalslo 
nebegirdi, bet ir visiškai ne
paiso. šauk nešaukęs, o žemė 
kaip nejuda, taip nejuda. To
dėl ir nepajuto jų išartus dir
vonus, jų rūpestingai aptver
tus sodnus, susodytus vaisius 
su visais diegais ir vaisme
džiais, apiponavojo raudona
sis amaras. Tie mūsų vyrai ne
tik nepajudino žemės, bet ne-

mano gimines, radome ir juos 
gyvenančius, visko 
Bet Tarno namiškiai 

į skurdžia; gyvena. Tarnas kal- 
• tina valdžią už savo namiškių 
: skurdų gyvenimą ir blogą bu- 
, tą. -Žodžiu, jam viskas atrodo 
i ne taip, kaip reikia Lietuvoj”. 
. Atrodo, kad ponia Matienė 
skirtingos nuomonės, negu p. 
Matas.

Pagaliau, sugrįžęs p. J. Die
lininkas visai kitokį įspūdžių 
vaizdą nupiešė savo pasakoji
mais. Jis sako, kad Lietuva 
didelę pažangą padarė ūkio, 
pramonės ir kultūros srityse, 
kad po penkių metų nuvykęs 
rado daug atmainų, naujų kū
rybos gražių darbų, gerą nuo
taiką miesto ir ūkių gyventojų. 
Žodžiu, p. Dielininkas nuneigė 
p. Mato visus pasakojimus, 
galima sakyti, kad prispyrė p. 
Matą prie sienos savo kontra- 
dikcijomis. Dabar vietos lietu
viai sako, kad pats p. Matas 
į savo įspūdžių paveikslą, juo
domis spalvomis nupieštą, ne
nori pažiūrėti. Vėliau sugrįžę 
vietos lietuviai iš savo gimtinio 
krašto nuneigė p. Mato pasa
kas.

Vienas vietos karčiamnin- 
kas juokdamasis pareiškė: 
“Vargšas mūsų Tarnas, taip 
labai susikompromitavo, kad 
dabar pats abejoja savo pasa
koms, nerimsta, nes daug kon- 
tradikcijų gavo”.

Galimas daiktas, kad mūsų 
Tarnas sūžiniai ir tiksliai nu
piešė juodomis spalvomis Lie
tuvos paveikslą. Bet gi Die
lininkas savo pasakojimais pa
vertė Mato įspūdžius į dulkes! 
Jis nurodinėjo faktus, priminė 
kitų tautų spaudos pranešimus, 
kitų krantų žmonių raštus apie 
Lietuvą, kurie sutampa su jo 
įspūdžių ir patyrimų faktais. 
O mūšų Tarnas savo pareiški- - 
mų jokiais faktais 
Tad nenuostabu, 
lietuviai netiki jo plepalams, 

1 kad “Lietuva, tai juodas taš
kas”, arba “skurdžių kraštas, 
kad dabar Lietuvos buitis blo
gesnė už 1921 metais buitį”. 
Visi supranta, kad Matas nesą
mones kalba.

Jonas Titnagas

Paveiksle. Duče remia Hitlerj.
premjerą Mussolinį, kuris kalbėdama? 
sisakė, kad rems Hitlerį k aro‘atveju, 
vo, kad Sudetams būtų duota visiška

matome Italijos
Triesto mieste pa- 

reikala-Be to )I| 
laisvė.

Kur tik koks raudonikis ap- 
siskleidžia tautiniu rūbu, ran
ka pamoja, tai mūsų tautinin
kai galvatrūkščiais bėga į vi
sokius susirinkimus ir taip va
dinamus kongresus. Strprini- 
mui bendro fronto nusmukusių 
raudonikių iki pat išnykimo 
dugno, draugijos deda dole
rius. ištiesia ranką ir traukia 
raudonąjį amarą į viršų, kurie 
pasigavę obalsį Lietuvoje de- 

Į mokratiją gelbėti, gelbsti ša- 
I vo kišenius. spjaudydami Lie
tuvai į veidą.

Brangūs broliai tautininkai 
visi be skirtumo, kuriems dar 

į kiek leidžia apsigynimas nuo 
raudonojo amaro, meskite su- 

jsnūdimą, stokite darban, orga- 
nizuokitės į Tautinės Tarybos 
skyrius kiekvienoje kolonijoje. 

Į Traukite vienybėn draugijas 
' ir kuopas, klubus, sporto or
ganizacijas, meno ratelius.

i Matote, kad slenka žemė iš po 
i kojų nejuokais.
i Pajudinkime vyrai žemę!

sakyti, taip 
pirštų. Bet, 

korespon
dentui pasiteiravus apie Unter 
Per Linden ir Fredrickstrasse 
Berlyne bei tūlas įstaigas, pa
sirodė, kad Tarnas visai neatsi
mena tokias gatves Berlyne 
matęs ar girdėjęs.

Mūsų Tarnas žadėjo aplan
kyti Sovietų Rusiją ir Lenkiją, 
bet bijojosi į tuos kraštus va
žiuoti. Jis mūno, kad fašistai 
ir komunistai tikrai būtų jam 
į užpakalį įspyrė, jeigu būtų 
žinoję, jog jis “demokratas”.

žodžiu, p. Matas parsivežė 
labai blogus įspūdžius, išleido 
kelis šimtus dolerių, galima sa
kyti, kaip į balą numetė: taip 
pesimistiškai nusiteikusio eks
kursanto man neteko niekur 
susitikti, kaip mūsų Tarnas.

— Na, koki tavo įspūdžiai 
iš Lietuvos, Tarnai? — paklau
siau jo. — Kaip patiko Lietu
va seniai nematyta?

— Et, Lietuva tai vargų ir 
bėdų kraštas! — pareiškė mū
sų Tarnas. — Dabar Lietuvoj 
liūdniau ir blogiau žmonės gy
veną, negu 1921 metais gyve
no. Tiktai fašistai gerai gyve
na Lietuvoj.

— Keista, negaliu suprasti, 
Tarnai — pastebėjau jam. — 
Visi kiti Amerikos lietuviai su
grįžę džiaugiasi, sako, kad 
Lietuva padarė didelę pažan
gą, daug gražių pastatų Lietu
voj matė. kad ekonomiškai, 
kultūriškai gerai susitvarkiusi 
mūsų sena tėvynė, o tu. Ta
rnai, sakai, kad Lietuva tai 
juodas taškas. Tikrai aš nesu
prantu.

— Well, jei Lietuvą valdy
tų demokratai (suprask socia
listai) kaip 1921 m. valdė, tai 
būtų kuo pasidžiaugt ir pasi
gėrėt — pareiškė Tarnas. — 
Dabar Lietuvą valdo tautinin
kai ir klerikalų auklėtiniai, žo
džiu. fašistai! — užbaigė sar
kastišku tonu.

Tie jo žodžiai kaip yla iŠ!
maišo išlindo. Supratau jo mo-iniai? Juk iki šiol iš lenkų el- 
tyvus ir nesistebėjau jo tokiu * gesių tedveMtė barbarų dvasia, 
pareiškimu. Jeigu taip, tai reiškia, kad pa-

Bet, .deja, kaip teko girdėti j skiausiais laikais ir lenkai 
ponia Matienė, kurį bešališkai * sparčiai kultūrėja, kaip fr kiti 
nusiteikusį. savo draugėms pa-j žmonės! MatorPai, kaimyninės 
reiškusi, kad “mano Tarnas j sienos atidarymas daug gero 
t>erdėda. labai pesimistiškai 
nusiteikęs Lietuvos atžvilgiu 
dėl to, kad jo namiškių gyve
nimas padarė jam blogą įspū
dį. Kaip nuvažiavom apiaikyt

Kiekviename Naujienų nu
meryje rasite šiaip ar taip 
“tarkuojant.” savo auklėtinius, 
kuriuos Naujienos išauklėjo 
savo “pažangumu” ir “progre- 
syviškumu.”

Sakoma, kad ir turkiai sa
vo vaikus suryja. Matomai, tai 
toks šio svieto gyvių “progre-

Lietuvos laikraščiuose skai
tome šitokį pranešimą:

“Perkūnas trenkė kaip tik 
į tuos namus, kuriuose laisva
maniai susirenka”.

Pasirodo, jog mūsų prabočių 
įtakingiausias dvasios bei sie
los “globėjas”. Perkūnas, su
darė bendrą frontą su dabar
tiniu visagšlinčiuoju, seinitų 
tautybės. Jahova. ir atidarė 
ugnį prieš savo bendrą priešą 
— laisvamanį, kuris Apšvieta. 
etika ir teisybė apsišarvAvęs 
jiems neduoda ramybės ant 
Šios planetos.

atnešė lenkams — santykiai 
apramino jų sąžines ir tyra 
kdltūra apšvietė jų mozerines 
makaules.
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MARIJA AUKŠTAITB

MONTREALO
DIENOS

Ruduo... Aplinkui ruduo.
Vėjai medžiais j 
šniokščia, ūžia. Pribirę parkai 
mirštančių lapų. Šnara kliom- 
be iŠstembus gladijola, šnibž
da baugus dryžutis, stiepiasi į 
vakarus patvari smilga.

Vakaras. Pilnas parkas švie
sų. Tvenkiny 
Jame tyso ilgi lempų 
niai, mirga kai 
žirandeliai.

Miestas juokiasi triukšmu... 
Dudena gatvekarių bildesiu, 
juda šešėlių masė, plinta kal
bos ir juokas.

Parko taku, praeivė mergai
tė, išsikaišius kasas paskuti
niais vasaros žiedais, krykščia 
jaunyste draugių būry, ir iš- 
nvksta už medžiu siluetu kai 
pati vasara.

Žalsvo suolelio atsirėmus, 
gražu klausytis žemės pasa
kos. O ji aplinkui kalba, vis 
naujus ir naujus įspūdžius pa
tiekia.

Čia gumšo pakalnėj apnuo
dijęs monumentas. Jis primena 
žymų herojų, parodo, ka.d ir 
jo kada gyventa, džiaugtasi 
gal ir tais pačiais medžiais, lęu- 
rie čia šlama ant jo gyvenimo 
griuvėsių, ant tylios, išdidžios 
juodos figūros.

Ir kažin, ar dar suspės pra
slinkti pusė amžiaus, kai ši 
karta paseks monumento he
rojų? Ir vėl šlamės medžiai, ir 
vėl dundės triukšmas ir juokas, 
vėl kaišysis mergaitės nykstan
čių vasarų gėlėmis, tik niekad 
jau nebsugrįš gyvenimo vasa
ra geriems, ar blogiems dar
bams...

Veltui Montreale partijų 
kautynės, veltui besąžinišku- 
mas... Sutryps gyvenimo ruduo 
viską! Tik liks mūsų geri ar 
blogi darbai, kaip ir monu
mento herojaus.

Kasdien aidi miestu užkimę 
šventovių varpai... Kasdien ka
sama karstams duobės, kas
dien nuo kapu grįžta ašarotos 
minios, tik kodėl amžiais nėra 
varpo, kuris sušauktų žmoniją 
neteisybės laidojimui?! Kodėl 
nėra ašarų kada artimą nu-

ką jis padarė su

sos tvenkiny, tik liūdi ir rau- 
smuikuoja, da siela prie žmoniško gyve-

nimo griuvėsių.
Marija Aukštaitė

blizga vanduo.
skendi-

Viktorijos pily

Kelios žinios iš mūsų 
padangės

PHILADELPHIA, Pa.
Rugsėjo 10 d. grįžo iŠ Lietu
vos sportininkai L, Mačionis ir 
V. Darbukas. Kartų parvyko 
p. Juozas Matulis, 642 N. llth 
St. Jis viešėjo Lietuvoje 3 mė
nesius. Plačiai apsilankė Lietu
voje ir su daugeliu pasikalbė
jo. Labai jam patiko tėvynės 
krašto išvaizda, malonumas ir 
jų vaišingumas. Stebėjosi Lie
tuvos sparčia pažanga, atga
vus nepriklausomybę. Sako: 
jei iki šiolei lietuviai būtų buvę 
Rusijos globoje, tokio progreso 
nebūtų turėję. Ir ištikrųjų kokį 
pažangumą gali parodyti len
kų globoje esą keli milijonai 
ukrainų, arba ir patys mūsų 

{vilniečiai? Vien ašaros ir troš
kimas pasiliuosuoti. P. J. Ma
tulio tėviškė yra: Paliepio kai
mas, Panemunio parapija.

Zosė Vitaitienė su du
krele Genovaite. Jos
ruošia koncertą ši sek

ša

bus
Genovaitės de-

konce?tas. ku
ri su

p-lės
biuro

Brook lyne pradžia 7 
vai. vakare. Lai

madienj, rugsėjo 
d.. Susivienijimo

šiuo pasirody
mu įžengia į Ameri
kos lietuvių kultūri
ne veikla. V v

KONCERTAS, KURIAME PRIVALOME 
DALYVAUTI

SUEIGA IR PASKAITA
SEATLE. WASH. — Sek- Socialdemokratų socialistų

madienj, rugsėjo 1 1 d. Washing revohucin nkų ir bolševikų ma 
lono svetainėje valanda tęsėsi 
Didž. L. K. Gedimino Pašal
pos Draugijos mėnesinis susi
rinkimas ir pusantros valandos 
pranešimai apie Lietuva. Daly-

žai tėra. Tautininkams peikiau 
so du trečdaliu jaunimo (jau
nalietuviai. šaul ai ir jaunieji 
ūkininkai). Apie 80 nuošimčių 
Lietuvos gyventojų niekuomet

STĄTEMEF T OF OWNERSHIP, 
MANAGEMENT. CIRCULATION. 

ETG, REQUIRED RY THE ACT OF 
CONGRESS Ob MAR^H 3t 19}) 

of Vienybe published daily except Sua- 
days and Holidays ai Brooklyn 
for October 1, 1938.

State ef New York

Rugsėjo 11 d. įvyko krikšty
nų .pokylis ponų C. S. Chele- 
den dukrelės. Pakrikštyta var
du Carol Ann. Pokyly dalyva
vo daug svečių ir linksminos 
iki vėlumos, linkėdami, kad 
maža Carol Ann gražiai ir 
sveikai užaugtų ir būtų gera 
lietuvaitė, kaip kad jos tėve
liai. Ponas C. S. dieted en yra 
advokatas ir žymus veikėjas 
lietuvių tarpe.

Visi, kurie dirba, stengiasi, 
tiems ir Dievas padeda, sako
ma. Kiti vėl sako, kas dirba, 
tas ir turi. De.ta, darbas darbui 
nelygu. Pavyzdžiui paimkime 
mūsų visuomenės veikėjus. 
Paimkime mūsų menininkus — 
muzikus, dainininkus, piešėjus, 
vaidilas. Vieni jų dirbdami to
kius darbus šiaip taip pasida
ro sau pragyvenimą; tačiau di
delė jų dauguma turi dar kito
kius užsiėmimus, kurie ir yra 
jų tikraisiais pragyvenimo šal
tiniais. O jų gabumais mes 
taikomės už dyką pasinaudoti. 
Ir vargas tam, kuris primena 
apie atlyginimą.

— Juk argi tu iš to gyveni? 
— tokiam ar tokiai sakome. 
— Tu lietuvis, lietuvaitė, mūsų 
pramoga labdaringo tikslo. Vi
suomeniška. Turėtum justi pa
reigą ją savo asmeniu paįvai
rinti, — drožiame pamokslą.

Na, ir dainuoja, vaidina, 
skambiną mums už gražų žo
delį. Gėda, mes visai nenori
me pagalvoti kiek tokiems as
menims mokslas kainavo, kiek 
trūkumų ir nemalonumų jie 
siekdami ko vertesnio

‘geros sveikatos j veno. Pagaliau, kiek 
sėkmingai dar-1 lieka pusiaukelyj vien 

Prie i kad mes neparodome

abi, 
vie-

liau padvigubėjo.
Pirmininkaujant D-jos sekre

toriui Stasiui BeiŠinui paskaitą 
laike atvažiavusis iš Lietuvos 
rašytojas D. Šidlauskis — Vi- 
suomis. Jis gyvai, vaizdžiai ir 
bešališkai supažindino su poka
rine Lietuva. Visose srityse pa
daryta didelios pažangos. Cki- 
ninkija dabar gyvena ne iš ja
vų. bet iš pieno ir bekonų, ko 
išvežama užsieniuosna 
daugiau neg Latvijoj, 
jamų beturima iš linų, paukš- ! 
čių ir vaisių. Tik "atsilikusioji j 
Suvalkija gyvena labiau iš javų 
ir cukrinių runkulių. Dvarų ne 
bėra — tik 1600 dvarelių po 
80-150 hektarų (140-260’a- 
kerių bei margų). Po poros 
metų bus baigta kaimus skirsty
ti vienkiemiais.

Pranešėjui pastatyta aštuo- 
aštuoncta klausimų. Tuoj grį
žusi iš Lietuvos Tomylienė Vi- 
suomio pranešimo davinius pa 
tvirtino ir ne be jumoro papil
dė savo asmeniniais įspūdžiais 
iš Lietuvos. Klausytojai prane
šimais liko labai patenkinti, nu 
pirko 21 Visuomio knygelę 
“Kokie Lietuvių bei Lietuvni- 
kų Uždaviniai?”. Būtų gerai,

dvigubai I kad tankiau tokių paskaitų bū- 
Nitų pa-1 tų.

Baltramiejus Sitka

PAIEŠKOJIMAS

Smiirui

County vt Kingą
Bėferė a Notary Public is xsd 

for the Štate tad eeunty tforMtid, 
personally appeared Jos. F 
who, having been duly sworn accord
ing to law deposes and says that he 
M the Bualnew Manager of the 
Vlanybd and that the following it, 
to, the best of his knowledge and be
lief, a true atatement of the owner
ship. .management (and if a daily pi
per, the eireulatioa), etc., of the afore 
said publication for tie date shown la 
the above eaption, required by. tk» 
Aet of Auguat 24, 1912, embodied la 
section 411 Postal Law's and Regula
tion#, printed on the teverto of tbit 
form, to wit:

1. That the names and addresteą of 
the publisher, editor, managing editor, 
and business manager are:

Publisher Lithuanian Press Corpora
tion, Inc.

193 Grand Št., Srooklyn, N. Y.
Editor 5. E. Vitattis,

193 Grand St.. BrdUlyn, N. Y. . 
Business Manager, Jos. F. Smitrus

193 Grand St., Brooklyn, N. Y.
2. That the owner is: (If owned by 

a corporation, its name and address 
must be stated and also immediately 
thereunder the names and addresse of 
stockholders owning of holding one per 
cent or more of total amount of stock. 
If not owned by a corporation, the na
mes and addresses of the individual 
owners must be given. If owned by a 
firm, company, or other unincorporated 
concern, its name and address, as well 
as those of each individual member, 
must be given). ,

AJbin S. Trečiokas. President
84 Van Ness Pl.. Newark. N. J.

Pius Ruksnaitis. Secretary 
10440 - 1 17 St.. Richmond Hill. N. Y.

Chas. Buitidas. Treasurer.
271 61st St., Brooklyn. N. Y. 1

3. That _ the known bondholders,
mortgages, and other security holders 
owning or holding 1 per eekt or mori 
of total amount ef bonds, mortgage*, 
or other securities are: (if there art 
none, so statė.) — None.

4. That the two paragraphs next
above, giving the names of owners, 
stockholders, and security holders, if 
any, cqntiin not on)y the list of
stockholders an& security holders ai 
they appear upon the books of the
company but also, in cases where tha 
stockholder or security holder appears 
upon the books of the company as 
trustee, or in any other fiduciary rela
tion, the name 61 the person or cor
poration for whom snch trustee is act
ing, is given; also that the said two 
paragraphs contain statements embrac
ing affiant’s full knowledge and ba- 
lief as to the circumstances and condi
tions under whfeh stockholders and 
security holders who do not appear 
upon the books of the company ai 
trustees, hold stock and securities in a 
capacity other than that of a bonk 
fide owner; and this affiant has nd 
reason to believe that any other par
son, association, or corporation has 
any interest direct or indirect in tha 
said stock, bonds, or other securities 
than as so stated by him.

5. That the average number of copies 
of each issue of this publication sold 
or distributed, through the mails or 
otherwise, to paid subscribers during 
the ' twelve months preceding the date 
above is 4500.

(This information is required from 
daily publications only).

Joseph F. Smitrut 
Sworn to and subscribed before me 

this 20th Sept. 1938.
Signed • Joseph Ambrazieitis. 

NOTARY PUBLIC. Kings Connty 
My commission expires March 30, 1940

Lietuvos Konsulatas Chica- 
goje paieško sekančių asmenų:

Bartulio ar Bertulio, Jurgio, 
iš Lietuvos išvykusi o apie 1885 
m., gyvenusio New York o apy
linkėje iki persikėlimo Chica- 
gon apie 1900 m. Ar jis tebė
ra gyvas, ar jau miręs giminės 
žinių neturi.

Chmeliausko, Juliaus, sūn. 
Antano. Gimęs 1877 m. Nau- 
sėdžių km., Panevėžio apskr. 
Gyveno Columbus, Ohio.

čiečkausko, Leono, kilusio iš 
Kuršėnų, Šiaulių apskr. Sako
ma, mokėsi Valparaiso Univer
sitete.

G r i k a v i č iaus, Jeronimo 
(Harry Grisco). Gyveno Aber
deen, Washington, P. O. Box 
545 ir 312 E. Heron St.

Jakštonio, Aug., gyvenusio 
Bridgeporto kolonijoj, Chica- 
goje. Gimusio Morkūniškio 
vienkm., Ukmergės apskr. Sa
koma, karo metu buvęs Jungt, 
A. Valst. kariuomenėj.

Linkaus, Jurgio,- paskutiniu 
laiku gyvenusio 4020 W. La
fayette Blvd., Detroit, Mich. 
Ilgą laiką tarnavusio Jungt. 
Am. Valst. kariuomenėj.

Lipskio (Lineikio) Juliaus, 
kilusio iš Šiaulių, Amerikon 
atvykusio prieš Didįjį' karą, 
neva gyvenusį Montreale, Ka
nadoj, San Francisco, Califor
nia ir kitur. Giminės neturi ži
nių ar dar gyvas ar jau miręs.

Pečkausko Ant., Petronės— 
po vyru Pajaunieneš ir Pran
ciškos^—po vyru Žiuraitienės. 
Prieš 30 metų atvyko Ameri
kon ir apsigyveno Kenosha, 
Wis. ,

Savicko, Vlado, kilusio iš 
Piliakalnio km., Trakų apskr. 
Apie 49 metų amžiaus. Gyve
no Naujoje Britanijoje ir vė
liau Clinton, Indiana, kur dir
bo kasyklose. *

Ieškomieji arba apie juos ką 
nors žinantieji teiksis skubiai 
atsiliepti į Konsulatą. Atsilie
pimas bus nuoširdžiai įvertin
tas.

Kaimas minta ir rėdosi daug 
geriau neg prieš karą. Darbi
ninkų uždarbiai atitinka- išlai
doms. Padienis už dieną gauna 
3-4 litus ir mitybą, kaime, 6- 
7 iltus mieste ir prie valstybi
nių darbų. Miesteliuose Ameri
kos centais kainuoja Am. sva
ras arba pusė kilogramo'■ jau
tiena ar aviena 2.5, veršiena 
pusė tos kainos, bekoninės lie
kanos (galvos, kepenys ir tt.) 
trečdalį jautienos kainos. Juo
da duona 2, pyragas 4, cukrus 
8. svietas (geriausias) 25, ka- 
mašai 50-100, batai 200, švar
kas 600, ploščius 800-1200. 
Anot Tautų Sąjungos davinių 
tarp 1929 ir 1937 metų pragy
venimas Lietuvoje atpigo 44 
nuošimčius, kuomet J. A. V. 
— 15, Vokietijoj — 19, Ita
lijoj — 9, Anglijoj — 6,

ma mūsų visuomenei nuo vai
kystės dienų. Nesuskaitomus 
kartus ji yra dalyvavusi mūsų 
pramogų pramogose. Jos duk
relė lipa tomis pačiomis pa
kopomis. Tik ji žada dar dau
giau atsiekti meno srity.

Rugsėjo 25 dieną jos 
motina su dukrele, rengia
šą koncertą. Štai kas ir priver
čia mane čia pareikšti savo 
mintis. Aš noriu, kad mes pri- 
pildytume koncerto salę kimš- 
tinai. Tegu pajaučia p. Vitai
tienė mūsų dėkingumą jai. Te
gu pamato jos dukrelė mūsų 
domėjimosi jąja. Tebūname 
mes jai savo žmonės, kurie 
stengiasi ją suprasti i įvertinti. 
Visi: seni ir jauni.

Branginame savo tautą, tai 
vienokiai turime branginti ir 
kiekvieną joje gražiai besi
skleidžiantį gyvą žiedelį. To
kią aš pažįstu jaunutę Geno
vaitę 
jau 
gana
ji sparčiais žingsniais 
pirmyn. Priduokime jai nepa- 
lūžtomos energijos siekti tobu
lumo. Tai galime padaryti at
vykdami į minimą koncertą, 
kuris įvyks rugsėjo 25 d., 7 
vai. vakare. Susivienijimo sa
lėje, Brooklyn’e. Padarykime 
tai!

Si
>1

Pr. Lapiene

KAS BUS SU SPALIU 9 TAVertelga

ANT BANGU

B

J. Rikselis

Puikus Pasifrlymas

gali būti priversta politikuoti į po pažastim kokį nors daiktu, ^iai auga, bet apie 10,000 yra
VienoklAis ar kitokiais sumeti-:

šta vidutiniškai kas met 25,000 
ir nors pramonė ir miestai spar-

4 iki 
laiką 
kuo-

Ant bangų man ikys išrašė jos grožį...
Ilgesys nutyso ant žalsvų kasų...
Su vilnims supyniau sopulingą rožę, 
Ji maudės tarp mano ašarų rasų.

Tolyn nešė laivas nuo šlamančių girių... 
Rasotosios lankos nudryko ir dingo... 
Bangos šniokštė, ūžė. vis verpetais niro, 
O širdis Į skausmą marmurinį styhgo.

Tėviškės vyšnyne ilgėsi suškyniau, 
Purpurinei rožei dyglį nuraškiau. 
Žilojoj seklyčioj maldų prisipyniau, 
Ir “sudie” Tėvynei brangiai pasakiau.

—sakysim, kad ir’-. moterišką 
krokodilio odos rankinuką.”

Ir grįsti, vėl grįsti, man širdis suskato! 
O bangos vis sukos vis Šėlo ir dūko... 
Kalnai okeanų lig akys užmato. 
Sielai pynė, audė nežinomą rūką.

Palikau aš tave, perone prie mūro, 
Mojavai skarelę su ašara merktą. 
Ant bangų man tavo šešėlis vis niuro... 
Atmenu tą naktį su audromis verktą.

del to.
nuošir-

Lietuvos Konsulatas.
1'00 East Rellexme Place 
Chicago, Illinois

trejenka”, 
kurią laimėjo VIENYBĖS pik
nike, ir ieškojo jai didelio bu
telio? Tikiu šis klausimas tik 
vietoje.

Vitaitytę, kelis kartus 
girdėjau ją skambinant 
sunkokus kūrinius. O gi 

žengia

šį syk aš turiu minty p. Vi- 
taitienę su dukrele. Pažįstu 
jas abi. Ponia Vitaitienė žiuo

mažadirbiū. laukiančių kdTo- 
nizacijos su valstybine prima.

Dukterėčia atsako: “Labai 
nesirūpink, dėde, aš tave len
gviau pažinsiu, tik tu turėk

Š tockhdlnie, § ve d i j OS sosti
nėje, įvyko įvairių valstybių 
tautinių Piažutnų ikongrešas. 
Tame kongrese nei lietuviai,

Dėdė rašo savo dukterėčiai:
“Parašyk man, kaip tave pa- Miestuose yra bibliotekos. Svei 

i stotyje, karingumas, švara didėja. Gy
ventojų daugiau gema neg mir * • • •• • < '.4? aaa

Ant bangp šešėliai, brangus sileretai, • 
Vaidenos ir šoko lašais ašariniais...
Ir Tėvynės sodų vis sukos portretai.
Ir mojo, vis mojo, spinduliais auksiniais.

Marija Aukitaitė

■

■»■

i

1

skriaudžiam?! Kūnas papra
tęs rasti šimtą kelių savęs iš
teisinimui... bet, kur dvasia?...

Vargšė dvasia! šiandien po 
juodų kaukių priedanga, po 
veidmainingais ploščiais, po 
klasta ir judošiškumu...

Ūžia klevas virš mano gal
vos, kšrpjdines šakos bučiuo
ja žemę, argi amžiais buvo 
klasta?! Pasakyk, K Tėvuži...

Tu tyli... Tik gaudžia viršū- ' 
nė lapų malda, tik mirksi švie- nei gudai nedalyvavo.

Ilgą laiką buvęs “bedarbis” 
p. A. J. Kamušis, rugsėjo 15 
d., gražioje sekcijoje, nuosava
me name, atidarė valgyklą ir 
“karčiamą” po antrašu 4800 
N. Broad St Ponas Kaniušis 
yra senas (dar ne žilas) lietu
vių veikėjas ir dabartinis Lie
tuviu Biznierių ir Profesiona
lų Sąryšio pirmininkas. Linki- 
kime mūsų pirmininkui jo pa
ties žodžiais 
ir lengvų kojų 
buotis naujoje vietoje. ' 
progos visgi norėtume žinoti, Į daus domėjimosi jais!..

lijoj ir Čili pakilo nuo 
62 nuošimču. Litas visa c-
laikosi tvirtai, pastoviai, 
met kitų valstybių krito
vijoj ir Lenkijoj dvigubai). 
Lietuvos valstybinis biudžetas 
visuomet suvedamas be defici
to. Bankuose už indėlius gau
nama 4-7 nuošimčius, moka
ma 4,5 — 12 metams. Dabar 
.16,000 ūkininkų turi pasidėję 
bankuose 281 milijonų litų.

Kitais metais mūsų spaudo
je, šiuo laiku, daug būdavo de
dama žinių apie tai, kad tokia 
tai kolonija rengiasi minėti 
Spalių Devintą — Vilniaus už
grobimą. šiais metais beveik 
tyla, mažai besigirdi, kad lie
tuvių didesnės kolonijos reng
tųsi patriotingai tą nelaimingą 
nuotykį atžymėti. Tas tur būt 
yra dėl to, kad Lietuvos spau
doje tuo reikalu negalima nie
ko rašyti. Po to, kai su lenkais 
užmegsti santykiai, išvengimui 
galimų rimtų nesusipratimų, 
spaudoje draudžiama apie Vil
niaus reikalus, kokioje formo
je jie bebūtų, rašyti ir agituo
ti. Tas pats yra su radijo. Mū
sų spauda, matyti negaudama 
iš Lietuvos akstino, dar neįsi- 
judijio pati savistoviai tuo rei
kalu veikti.

čia yra laisvės kraštas, lais
va spauda, laisvai galinta savo 
reikalus spaudoje aptąrti. Mes 
ypatingai turime šiais metais 
pradedant kuo stipriau pa
brėžti visos mūsų tautos var- 
du-.nūsistatymą Vilniaus klau
symu. Juk Lietuvoje tur būt 
negalės visiškai Vilniaus tfž- 
gro»binio paminėti, jei spaudo
je ir per radijo negalima tuo 
reikalu reikšti savo pageidavi
mų. Tą turėdami' prieš akis, | 
mes turime organizuotai pa- i 
reikšti pasauliui šią padėtį ir • 
žinodami gerai, kad Lietuvoje i žinti. kai susitiksiu j 
gyveną mūsų broliai-seserys! Pranešk kokį nors ženklą. 
Vilniaus jokiu būdu neišsiža-J ** » -—^*- > •
dės, drąsiai galime imtis tai 
idėjai pasidarbuoti. -Valdžia ’

tįnga, negu valdžios nusistaty
mas Vilniaus klausimu.

Turime tam reikalui veikalų 
lošimui (vaizdų, operečių, dai
nų ir kt.) ir dainavimui, tik 
tenka griebtis smarkiau darbo. 
Mums lengva yra pasiekti iš 
čia pasaulinę spaudą. Mes ži
nome iš praktikos, kad ameri
kiečių balsas pareikštas vieno
kioje ar kitokioje formoje, vi
sada buvo naudingas ir verti
namas, jei tik su tautos sieki
niais sutampa. O čia dviejų 
minčių būti negali. Imkimės 
čįarbo, o lėšas siuškime. gal 
7)ūt bus geriausia Ginklų Fori- 
dan, nes esamąjį Vilniaus Va
davimo Fondą gali priversti 
likviduoti kaip jau yra atsiti
kę su radijo ir spauda.

Už tai pagalvokime, dabar 
vien tik mūsų rankose yra vai
ras. Mes ir mūsų visa tauta 
niekuomet Vilniaus neišsižadė
sime. Petys petin — pirmyn! 
Tegu nelieka nei vienos koloni
jos mūsų išeivijoje kur nebūtų 
atžymėtas Vilniaus užgrobi
mas.

Susisiekimas vis tobulėja. 
Geležinkelių yra antra tiek, kiek 
buvo prieš karą, vieškelių ir 
plentų trečdaliu daugiau. Auto
busai vaikšto į visus didesnius 
miestelius. Geležinkelių ir auto
busų bilietų kainos kaip Ameri
koj. Telefonai pravesti į visus 
valsčius. Pašto įstaigų veikiai 
5 kartus daugiau negu caro lai
kais ir korespondencija visur 
gaunama kitą dieną po pasiun
timo.

SKAITYKITE IR KITIEMS 

PATARKITE SKAITYtl 

VIENYBE

Dirbtuvių veikia 1600 vic- 
ir

toj buvusių 3000. Prekiauja
ma su Anglija (60 nuoš.). Ta 
rybų respublikomis, Švedija. 
Suomija, Belgija ir kitomis vai 
stybėmis, su Vokietija ir Lenki
ja labai mažai. Prekybos 80 
nuošimti atliėka 4 dideli koo
peracijos centrai.

Pradinių mokyklų su pri-i 
verstinu 6 metų mokslu yra 5 ! 
kartus daugiau negu carų lai
kais. Vidurinių mokyklų yra 
pakankamai. Keturiose aukšto
siose mokyklose universitetuose 
studentų yra apie 6,000, Vei
kia apie 100 liaudies universi
tetų su paskaitomis net kaimuo
se. Lietuviško laikraščiu išeina

*> --. A *

apie 150 t. sk. 8 dienraščius.

PAGALVOK APIE RYTDIENĄ!
NĖRA žmogaus, kuris nesirgtų ir nemirtų- Susirgus — 

kiekvienam reikalinga pašelpa- Numirus — reikalinga 
pagelba likusiems šeimos nariams. Bet ne visi žmonės 
tuo apsirūpina, kol sveiki ir kol nelaime jų neištinka.

BŪK rūpestingu!
PAGALVOK ėpie savo ir savo šeimos likimu— rytdieną! 
APSlbRAUSK save ir savo Šeimą didžiausioje lietuvių 

apdraudos ir pašelpos organizacijoje.
APSIDRAUSTI galima nuo iki $5,000.

LIGOJE pašėką galima gauti nuo $6 iki $12 savaitėje
NARTAI priimami nuo 2 iki 60 mėto amžiauL 
SUSlVtbNHTME yra aptė 15,000 riarių.
Rl K tos didėles lietuvių šeimos nariu!
jSTGVk SLA Jubiliejini Albumą Tai graži, didelė, is

toriška knyga, kėrioje JetpA virš 1,000 paveikslų — jūs h
StJSIV’lENl.n\fO turtas — virš $2,000,(X>). 

giminių ir pažistlmų.
BOK to turto dalininku?
SUSIVIENIJIMO kuopos randasi visuose didesniuose 

lietuvių centruose Amerikoje.
ALBUMO kaina $5. SLA nariams — $2.50.
PRISIRAŠYK prie artimiausios tamstai kuopos!

INFORMACIJAS galite gauti: 
lITRUANIan alliance of America 

307 West 30th Street, .\eu York, A. Y.
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į veteranų, beranda galimu daly
vauti tiktai jungtiniame pami- 

:nėjime. o ne atskirų grupių mi 
Ringeliuose. Raginimo nepriė- 
jmus. Postas tenkinsis rezoliuci- 

savo susirinkime ir sroviniuo 
mitinguose nedalyvaus.

\ arias Daukintas. 
Posto Vadas.

Vincas i7 rainis. 
Posto Adjutantas.

susijungus šio apsirengusios ilgomis ir įvairio-

Sergantieji Blissville

Lietuviškas Monopolis
Siūlo gerą, nupigintomis kainomis, degtinę

97cpint

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus BukšnaitisTARZANAS UGNYJE

Kas bus

•j

renka- 
reikalų

97c 
97c 
82c 
78c 
73c

Long Island Birutės Mergi
nų Klubas rengia didelius sezo
ninius šokius šį šeštadieni, rug
sėjo 24 d. 8 vai. vak.. Ukrai-

87c
63c
63c

'£/
r#?

p. Raižienei pa?alizuota kairė 
ranka ir koja. Ji randasi savo 
namuose ant Greenpoint Ave. 
gydytojo priežiūroj.

.a

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

SO COURT STREET, 
Brooklyn, N. Y.

TO Tringb 5-3622

Sujungtos futbolininkų jėgos 
davė gerų rezultatų

toliau — 

žiūrėkite 

lutame 

Vienybės 

numeryje

Operacijai eina p. Balčiūnie
nė irgi vietinė gyventoja. Lin
kime visiems ‘ blissvelliečiams 
kuogreičiausiai pasveikti.

168 GRAND STREET
Tii.l -Evtrrre«- <-7175

SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI 

VIENYBE

ŠAUNI PUOTA MIČIULIŲ 
PAGARBAI

Serga buvusio biznierio J. 
Dambrausko sūnus Maikutis.

jimai.
Į buvo 
■1931 
Į mas.
Posto pastangų dėka, buvo im
ponuojantis savo didumu, vie
ningumu ir aukų sumomis.

Todėl. Am. Liet. Legijono 
Dariaus-Girėno Postas 1 nr. sa

pini
pint
pint

__ pint 1.00

fy. Md.

* <

Avietienaitė ir Šalkauskas i SPALIŲ 9-TOS DIENOS 
išvyko Į Lietuvą I MINĖJIMO REIKALU

V.

-K-

atskiros srovės būtų sa 
Cunard Linijos didlaiviu Queen |vo kariškas dalis 
Mary, išvyko atgal į Lietuvą | 
New Yorko Pasaulinei Parodai 
Lietuvos komisaras p-lė Magda
lena Asietėnaitė ir architektas 
p. Algirdas Šalkauskas. Priruo
šiamuosius Lietuvos pavilijono 
parodoj įrengimo darbus atli
kę ir sudarę planus, kuriuos 
užgyrė parodos komitetas, išsi
skubino atgal į Lietuvą visu 
smarkumu ruošti reikalingus 
pavilijono įrengimui kūrinius.

■; ja 
organizavę

| • kaip kad Kapsuko maskolių,* 
lenkų ir kiniečių atsikviesti he ' 
tuvių sovietų kariuomenė). s 
šiandien nebūtų Lietuvos.

Jei atskiros srovės imsis at- į 
skira. bendrus tautos reikalus DIDEUS §0KIŲ VAKARAS 
spręsti, nebeliks laisvos Lietu
vos.

Jei atskiros srovėse pavieniui 
dėsis kalbėti visų lietuvių var 
du ir spalių 9 d. liūdną sukak
tį kas sau minės, tos pastangos 
bus bergždžios, silpnos, nestip
rins visos tautos pasirįžimo ir 
mažai gelbės Vilnių atgauti.

Neneigiant teisės atskiroms 
srovėms džiaugtis ir minėti di- 

tautiškas šventes. mes

Str.
Šokiams gries modernus Na

kties pelėdų orkestras, vadovau 
jam J. Navickui. Šis orkestras 

jau eilė kartų turėjo dideli pa
sisekimą šokių ir muzikos srity-

sekančiais metais anksti pava
sarį, kad suspėjus galutinai įren 
gti Lietuvos pavilijoną pirm 
•parodos atidarymo.

Su jais kartu išvyko iš Ame- džias 
rtkos ir p.Juozas Šveikauskas, betgi raginame Vilniaus kovo- je, nes muzika pasižymi taktiš- 
Pieno Centro atstovas ir Lie
tuvos konsulato Manchestery, 
Anglijoj, sekretorius, kuris mė- i 
nesi laiko atostogavo Ameri 
fkoj.

Išvykstantiems svečiams lin 
kime laimingos kelionės ir tiki 
mes vėl su jais pasimatyti Pa 
saulinėje parodoje.

je sudaryti vieninga frontą, vi-! kurnu ir kitais muzikaliniais at- 
■siems lietuviams bendrą. |žvilgiais. Griežia visus naujau

sius ir moderniškus šokius.

Tai rengiami Barn Dance 
su įvairiais pamarginimais ir 
programos turiningumu. Tai 
lyg maskaradas. Merginos bus

Vietos kolonijos istorija pa
rodė, kao spalių 9 dienos minė- 

rengiami atskirų grupių, 
menki. Iš kitos pusės, 
metų spalių 9 d. minėji- 
srevėms

LANKĖSI REDAKCIJOJE
Lankėsi VIENYBES redak

cijoje žymus .Mass, valstybės 
sandariečių veikėjas, p. V. Jan- vo š. m. rugsėjo 14 dienos su
kus iš So. Boston, Mass. Sve- sirinkime nutarė viešai paragin- 
čias yra ekspertas mechanikas, ti vietos A. L. R. K. F. ir 
tam tikrų mašinų įtaisymo dir- :tautiškos jaunuomenės komite- 
btuvėse. todėl dažnai priseinaįtus susijungti spalių 9 dienos 
jam važinėti po įvairius mies- į minėjimui ir parodyti savo tau 
tus šiais reikalais. Dabar p. 'tiška subrendimą, pareigų supra 
Jankus išvyko darbą atlikti tū- timą ir nuoširdų patriotišku- 
lame miestelyje netoli Baltimo- mą. Šis Postas, kuris turi gar

bės savo eilėse turėti net ke

mis suknelėmis, vyrai savo rū
šies apranga ir Įvairių spalvų 
kaklaraiščiais (ties). Už kostiu
mų gražumą ir įvairumą bus 
skiriama prizai.

Mes Birutės Merginų Klubo 
narės mylėsime pamatyti visus 
pažįstamuosius ir draugus ir 
džiaugiantis praleidžiant link
smai laika.

Birutės Merginu Klubas

Ruginė nuo 2 iki 3 metų senumo, 90 proof:
REPUBLIC, dviejų ir pusės metų, kvorta________ $1.89,
BALTIMORE CLUB, dviejų ir pusės metų, kvorta____1.89
TREADMILL, 3 metų senumo kvorta______ _____ 1.89,
SILVER STALLION, 2 metų senumo, kvorta ______  157,
NATIONAL CLUB, 2 metų senumo, kvorta________ 1.57,
SEA KING, 1 mėnesio senumo, kvorta _____________  1.39.

BOURBON:
LOUISVILLE CLUB, 3 metų senumo. _________________
TWO NATURALS. 1 metų senumo, kvorta ______  $1.50
MOUNT FARM, 3 metų senumo, kvorta ________  1.65
PLAY BALL. 1 mėnesio senumo, 80 proof, kvorta____1.22
HONEST BILL. 1 mėnesio senumo. 80 proof, kvorta 1.22 
K 99, 3 metų ir 2 mėnesių senumo, 90 proof____

California vynas nuo 97c. iki $2.25 už galioną.
KONJAKAI nuo $1.79 iki $4.89 už bonką.
LIETUVOS Valstybinė ir tūkstančiai kitokių gėrimų.

pint 
pint 
pint 
pint 
pint 
pint

REPUBLIC LIQUOR STORE
415-17 KEAP STREET, BROOKLYN, N Y
Arti Grand Str. Telefonas EVergreen 7-2089

71. Vyriausia* šių laukinių pa
tronų kunigas Gulma* pakėlė 
savo fanatiškai akis j saulę ir. 
iškėlęs apeiginį peilį, pradėjo 
melstis: “O, Dkiis Liepsnojan
tis Dieve! Šioje vietoje mes 
pastatysime Tau puikią bažny
čią, kurios žemę pašvęsi me vy
riškuoju krauju. Palaimink

Pabaigęs savo maldą, Gulmas 
paliepė žemesniems kunigams: 
“Skubiai surinkite tinkamus 
akmenis ir sukraukite aukurą, 
kaip reikalauja Liepsnojantis 
Dievas ir jūsų vyriausias ku
nigas”. Paskui jis paskyrė du 
stipriausius vyrus saugoti Di- 
ką, kad Sis nepaspruktų pa
skutinėje valandoje.-

Iki šiol Brook lyne buvo ma 
žai žinoma lietuviu futbolinin- t
kų grupelė. Paskutiniu laiku 
įvyko jos persiorganizavimas ir 
rugsėjo 9 d., 8 vai. vak. Pi
liečiu Klube, 280 Union Avė.. 
Brooklyne, įvyko steigiamasis 
iš naujų pagrindų generalis su
sirinkimas.

Susirinkime dalyvavo didžiu 
lis būrys jaunuolių sporto me

zgėjų. kuriuose matėsi energi
ja ir pasiryžimas. Prieš susirin 
kimą buvo susipažinta su nau
jais sportininkais ir pasidalinta 
mintim prie pūtojančo alučio, 
kuris iššaukė sportininkams lie
tuvišką dainą. Po to, įvyko 
oficialus susirinkimo atidary- 
msa.

Susirinkime buvo kalbėta a- 
pie bendrą sportinių jėgų subū 
rimą Brooklyn© lietuvių jauni
mo tarpe. Įnešta klausimų ir 
patarimų, kad sujungti sporto 
jėgas nežiūrint politinių įsitiki
nimu. Ar

Toliau buvo svarstomi eina
mieji reikalai ir tt. Sportavimo 
reikalu apkalbėta šie reikalai: 
treniruotės, rinkimas kapitono 
komandai, uniformų įsigyjimas 
ir pan. Galiausiai buvo 
mas pirmininkas arba

Pereitą šeštadienį, rugsėjo 1 7 
d. Logan Grill salėje. East New 
Yorke, buvo suruošta šauni 
puota — surprize party” pa
garbai Pijaus ir Onos Mičiulių, 
jų vedybinio gyvenimo sidab
rinio jubiliejaus sukakties pro
ga. Giminių ir artimų draugų 
puotoje dalyvavo apie 200 as
menų (daugiau negalėjo tilpti) 
kurių tarpe buvo iš New Jer
sey ir Pennsilvanijos valstybių.

Puotą surengė pasižymėjusios 
viešu vakarienių ruošime šei- ♦ v
mininkės: Jadvyga Šabūnienė, 
Veronika Kirvelienė ir Marijo
na Butauskienė. Valgiai buvo 
gerai paruošti ir mandagiai sve 
čiams pristatyti. Bevakarieniau- 
jant buvo ir kalbų programa, 
kurią tvarkiai vedė p. J. P. Ma- 

1 čiulis. Kalbų programos metu 
publika užsilaikė pavyzdingai, 
kas retai pasitaiko panašiuose 
parengimuose. Visa eilė kalbė
tojų džiaugėsi ponų Mičiulių 
gražiomis asmnes savybėmis ir

kterį Izabelę. Gyvena nuosa- 
vuoe namuose, 786 Macon St. 
Brooklyne.

Vakaro programą baigė po
nai Mičiuliai savo širdingo dė
kingumo kalbomis. Publikai pa 
geidaujant ponia Mičiulienė sy
kiu su visa publika sudainos 
kiu su visa publika sudainavo 
kurios ponams Mičiuliams su
šukta tris kartus valio

Beje, ponai Mičiuliai gavo 
nemaža gražių ir vertingų do
vanu.’ Buvęs.* L

HAVEMBVER 8 0259 
RALPH KRUCH 

FOTOGRAFAS 
65-23 Grand Avenue 

MASPETH. N. V.

❖
Angliai! Angliai!
Pirkite Anglius Dabar'

Nes kainos nuo spalių 1 d. 
pabrangs.

Telefonuokite tuojau

Visokiais kelionių ir doku
mentų reikalais kreipkitės į 
Vienybės Travel Bureau, 193! 
Grand St., Brooklyn, N. Y.

LISAUSKO ANGLIŲ CO.

335 Union Avenue,

Pirmininku išrinkta 
Žemgulys. Nutarta turėti pirmą 
treniruotę ir, kuri įvyko rug
sėjo 11 d. 1 vai. popiet. 
Queens Plaza aikštėje.

Susirinkimas baigtas šūkiu: 
sveikame kūne, sveika siela.

‘ Rep.

Visiems gerai žinomas biz
nierius ir geras lietuvis patrio
tas, Blissvillės Lietuvių Dem. 
klubo pirm. Juozas Chupas, 
serga. Pastaruoju laiku jam 
paraližiuota tkairėji .ranka ir 
koja. Chupo gerieji draugai ir 
draugės sudėjo pinigų ir užpra
šė mišias jo sveikatai.

Linkime geram lietuviui 
greit pasveikti, jo draugai ir 
pažįstami turėtų atlankyti. Jo 
antrašas: 32-21 Greenpoint 

>Ave., Blissville, L. L

Seno VIENYBES skaityto
jo J. Genio serga sūnus J. Ge
nys. Jr.. jam padaryta Opera
cija. Ligonis randasi Wyckoff 
ligoninėje. Linkime greit Jo
nui pasveikti.

...toli girioje Tarzanas netikė
tai surado Diko ir Doko pėd
sakus Paprastam žmogui to
kus pėdsakas būtų visiškai ne
pastebimas, bet šis, beždžionių 
užaugintas džiunglių valdovas, 
lengvai matė ir užuodė tą. kas, 
rodos, buvo visiškai nežymu. 
Jis dabar tikrai nudžiugo, nes 
žinojo kur iežkott berniukų.

mes.

BROOKLYN LABOR LYCEUM
Juozas

A. VALANTIEJUS

JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn, N.
KOPLYCIOS LAIDOTUVBM8 

Tri. EVergreen 8-9770

BARRY P. SHALINS 
(ŠALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn. N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

i

Minėtu sidabriniu vestuvių *• W v
pirkliu buvo plačiai žinomas 
Pijus Šalinskas. nesenai Apreiš 
kimo parjap. piknike įgijęs ka
raliau titulą, o svočios rolę pui
kiai atliko ponų Mičiulių ar
tima draugė Alena Zeikuvienė.

Pijus Mičiulis yra siuvėjams 
gerai žinomas kaipo kriaučių 
geras kontraktorius. Gi ponia 
Mičiulienė visur pasižymi links
ma nuotaika, gyvumu ir daina
vimu. Ponai Mičiuliai gražiai 
išauklėjo sūnų Edvardą ir du

NAUJA ŠVARI VIETA | 
Rsstauarant, 0ar& Srill į 
411 GRAND STREET, į

Brooklyn. N. Y. T

Sav. Vincas Vyšniauskas y 
Visokių vietinių ,ir impor- X 

tuotų gėrimų T
. Degtinė—Vynas—Alui

Visoki Uskandžiai 2

Dr. H. MENDL0WITZ
Perkėl? tavo ^uliarntbarjo of'M l 

522 BEDFORD AVE 
netoli Taylor St. 

BROOKLYN, N. Y.
Tel. EVerjreen 7-1312 

PRIĖMIMO VALANDOS: 
nuo 1 vai. iki 3 vai. p. p. 
ir nuo 7 v. vak. iki 8 vak.

FLATBUSH OFISAS: 
2220 Avenue J

Su nauju pasiryžimu ir vilti
mi Tarzanas leidosi pirmyn. 
Bet netrukus jis sustojo sura
dęs, kad berniukų pėdsakai 
susimainė su Saules Garbinto
jų pėdsakais? Tarzanas gerai 
žinojo žiauriuosius Oparo lau
kinius vienuolius, Saulės Gar
bintojus ir jų kraugeriškas 
apeiga^ ir kraujo aukas.

-■ — t 7 ,*'

PARSIDUODA MŪRINIS NAMAS
Harrison, N J. lietuvių apgyventoje apylinkėje, pen

kių šeimynų po šešis šviesius kambarius ir krautuvė, su 
įtaisymais, prie didelės biznio gatvės, skersai milžiniško 
fabriko, bizniui tinkamai įrengtas, su dviem dideliais 

langais ir prie biznio gyvenamaisiais kambariais. NA
MAS parsiduoda labai prieinamomis išlygomis. Tuo
jau kreipkitės šiuo adresu:

A. S. TREČIOKAS
Tel.: MArket 2-4867 314 Walnut St., Newark, N. J.

SALE IR PARKAS
Vedėjas J. H. HOFMANN, 

947-959 Willoughby avė 
•BROOKLYN, N. Y. '

Didelės ir mažos salės baliams, 
koncertams, vestuvėms ir susi
rinkimams. Parkas piknikams ir 

žaidimams.
Didelė moderniška scena—Mo

derniški įrengimai — Gražus 
kambariai

Telefonai STagg 2-3842

SALDAINIŲ KRAUTUVE
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir 
LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream)

Geriausi užkandžiai
ALUS Iš KRANO IR BONKUTBMIS

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

EVERGREEN 4 7142 '

iš
iš

LAIDOTUVIĮJ DIREKTORIAI
MATTHEW P. BALLAS

{BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

54-4i’-72nd St., Maspeth. L. L, N.
NOTARY PUBLIC Tel. NEwton 9-4464

Visi He laidotuvių direktoriai išnuomuoja 
automobilius įvairiems reikalams




